Município de Aracitaba para o exercício 
financeiro de 2026”. 

A Câmara Municipal de Aracitaba 
aprova e o Prefeita Municipal sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° O orçamento geral do 
Município de Aracitaba estima a receita e 
fixa a despesa em R$ 30.140.000,00 (trinta 
milhões e cento e quarenta mil reais), para 
o exercício financeiro de 2026; sendo R$ 
19.688.498,38 (dezenove milhões e 
seiscentos e oitenta e oito mil e 
quatrocentos e noventa e oito reais e trinta 
e oito centavos), do orçamento fiscal e R$ 
10.451.501,62 (dez milhões e quatrocentos 
e cinquenta e um mil e quinhentos e um 
reais e sessenta e dois centavos), do 
orçamento de seguridade social. 

Art. 2° A Receita do Município de 

Aracitaba é estimada de acordo com a 
seguinte discriminação: 

intermédio da Lei Orçamentária Anual   
(LOA) ou de seus créditos adicionais,